COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR
PROPOSTAS DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE.
(POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE)

REQUERIMENTO Nº          de 2003
(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita realização de Audiência Pública com o
tema “Concertação do Programa Primeiro Emprego”.

Senhor Presidente:

Em consonância com os trabalhos desta Comissão, requeiro

que seja realizada uma Audiência Pública com o tema “Concertação do Programa

Primeiro Emprego.

JUSTIFICAÇÃO

Em outubro de 2003 foi aprovado na Câmara dos Deputados o

Programa Primeiro Emprego, um programa de grande importância para os milhões

de jovens brasileiros que hoje estão sem sua primeira oportunidade laboral.

Porém o Programa não decolou, de forma que vejo que esta

Comissão pode e deve promover uma Audiência Pública para discutir e contribuir

para os ajustes e correções necessárias para esta ação tão importante para a

juventude brasileira.

Sala da Comissão, em                                  de 2004.

Deputado REGINALDO LOPES